
 

  

  

 

 

  15 marzo 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 
11.1. Accordo "Porta Futuro Lazio" tra Sapienza e DiSCo Lazio attuativo 
dell'accordo di cooperazione orizzontale Generazioni II 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 100/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ssmm;  

• Vista la legge n. 240 del 30 dicembre 2010;  

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 350 del 25.09.2018;  

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 115 del 2.04.2019;  

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 123 del 27.04.2021;  

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 155 del 29.04.2021;  

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 160 del 15.06.2021;  

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 221 del 24.06.2021;  

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 56 dell’8.03.2022; 

• Visto l’Accordo "Porta Futuro Lazio" tra Sapienza e DiSCo Lazio;  

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Tamburi, 
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 

DELIBERA 
 

- di stipulare l’accordo "Porta Futuro" tra Sapienza e DiSCo Lazio come 
riportato nell’allegato parte integrante alla presente delibera; 

- di approvare, per quanto di competenza, i seguenti criteri di 
incentivazione per il personale docente che partecipa alle attività nei 
limiti delle risorse appositamente erogate da DiSCo Lazio per il progetto:  
✓ il personale docente sarà remunerato secondo quanto stabilito 

nell’Accordo o in base al costo orario rinvenibile da busta paga 
limitatamente alla quota eccedente le 350 ore di didattica complessiva 
rendicontata in regime di tempo pieno e per i valori corrispondenti nel 
caso di regime di tempo parziale;  

✓ il compenso spetta anche ai ricercatori a tempo indeterminato e a 
tempo determinato, in quanto attività integrativa e indipendentemente 
dal verificarsi di altre condizioni; 

✓ resta fermo quanto eventualmente disciplinato con distinta 
regolamentazione circa la non computabilità ai fini premiali di impegni 



 

  

  

 

 

  15 marzo 2022 

ulteriori rispetto a quelli derivanti dallo stato giuridico di 
inquadramento che abbiano già formato oggetto di autonoma 
incentivazione;  

- di approvare, per quanto di competenza, i seguenti criteri di 
incentivazione per il personale tecnico-amministrativo che partecipa 
alle attività, nei limiti delle risorse appositamente erogate da DiSCo 
Lazio per il progetto:  
✓ il corrispettivo è commisurato all’impegno orario e corrispondente 

al valore orario lordo della categoria di inquadramento 
incrementato del 25%, oltre gli oneri a carico dell’Ente;  

✓ è possibile dedicare un impegno massimo, durante l’ordinario 
orario di lavoro, pari al 25% delle ore effettive di servizio nell’arco 
del periodo di gestione delle attività connesse al progetto;  

✓ le ore dedicate alle attività di cui sopra devono essere attestate 
mediante timbratura di apposita causale sul sistema di rilevamento 
delle presenze; 

- che i compensi lordi complessivamente percepiti come incentivi 
nell’arco dell’anno dal singolo dipendente, sia docente che tecnico-
amministrativo, non possono superare il 100% dell’importo della 
retribuzione lorda del medesimo per lo stesso esercizio, cioè il 
complesso delle voci di trattamento fondamentale ed accessorio 
percepito dal dipendente al lordo delle ritenute previdenziali ed 
assistenziali. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


